4

4

Дело № 5-593-2101/2024
   86MS0008-01-2024-000464-21
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

       г. Нижневартовск                                                               15 мая 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Вдовина О.В., находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Новрузова  Фарруха Вагиф оглы, … года рождения, уроженца …, не  работающего, зарегистрированного и  проживающего по адресу: …, в/у …,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении, Новрузов Ф.В., 26.01.2024 года   в 08:07 часов в районе 5  км автодороги Нижневартовск-Излучинск, управляя автомобилем «Фольксваген Амарок», государственный регистрационный знак … совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» с информационной табличкой 8.5.4 «Время действия с 07:00 до 10:00 и с 17:00 до 20:00», чем нарушил п. 1.3 Правил дорожного движения РФ,  повторно в течение года.
На рассмотрение дела об административном правонарушении Новрузов Ф.В.  не явился, извещен надлежащим образом, предоставил заявление в котором просил прекратить дело об административном правонарушении, в связи с истечением сроков привлечения к административной ответственности.
Мировой судья, исследовал следующие доказательства по делу:
протокол 86 ХМ № 557772 об административном правонарушении от 26.01.2024 года, с которым Новрузов Ф.В.  ознакомлен; последнему  разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против самого себя (ст. 51 Конституции РФ), от подписи отказался.
схему  места совершения правонарушения от  26.01.2024 года, согласно которой видно, что на 5 км автодороги Нижневартовск-Излучинск водитель автомобиля «Фольксваген Амарок», государственный регистрационный знак Е570ВК186  , обгоняя автомобиль выехал на полосу встречного движения  в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» с информационной табличкой 8.5.4 «Время действия с 07:00 до 10:00 и с 17:00 до 20:00»,
дислокацию дорожных знаков, согласно которой видно, что в районе  5 км автодороги Нижневартовск-Излучинск имеется дорожный знак 3.20 «Обгон запрещен» с информационной табличкой 8.5.4 «Время действия с 07:00 до 10:00 и с 17:00 до 20:00»,;
видеофиксацию правонарушения, при просмотре которой видно, что водитель транспортного средства «Фольксваген Амарок», государственный регистрационный знак … совершает манёвр обгона с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения  в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» с информационной табличкой 8.5.4 «Время действия с 07:00 до 10:00 и с 17:00 до 20:00»,;
копию постановления   по делу об административном правонарушении от 21.06.2023 года, из которой следует, что Новрузов Ф.В.  признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей; постановление вступило в законную силу 05.07.2023 года, штраф оплачен.
карточку операции с в/у, согласно которой Новрузову Ф.В. 04.03.2023    года выдано водительское удостоверение;
параметры поиска базы  данных ГИБДД по административной практике о привлечении Новрузова Ф.В. к административной ответственности за правонарушения ПДД РФ за год;
Из диспозиции ч. 4 ст.12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях следует, что административно-противоправным и наказуемым признается любой выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, если он запрещен Правилами дорожного движения РФ и за него не установлена ответственность ч.3 ст.12.15 КоАП РФ.
Противоправный выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения,  представляет повышенную опасность  для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, так как создает реальную  возможность лобового столкновения транспортных средств,  сопряженного с риском наступления тяжких последствий, о чем свидетельствует  характер  санкции данной статьи, предусматривающей наказание только в виде лишения права управления транспортными средствами. Во взаимосвязи со статьями 2.1 и 2.2 КоАП РФ ответственности подлежат лица, совершившие соответствующее деяние как умышленно, так и по неосторожности.
В силу п. 1.3 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Обгоном в соответствии с Правилами дорожного движения РФ признается опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу (сторону проезжей части), предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу (сторону проезжей части).
Знак 3.20 «Обгон запрещен» с информационной табличкой 8.5.4 «Время действия с 07:00 до 10:00 и с 17:00 до 20:00  запрещает обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, мопедов и двухколесных мотоциклов без коляски.
При рассмотрении дела об административном правонарушении установлено, что Новрузов Ф.В.  совершил манёвр обгона с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» с информационной табличкой 8.5.4 «Время действия с 07:00 до 10:00 и с 17:00 до 20:00».
Согласно ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Из постановления по делу об административном правонарушении от 21.06.2023 следует, что Новрузов Ф.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей. Постановление вступило в законную силу 05.07.2023 года, штраф оплачен.
Следовательно, совершив обгон транспортного средства в нарушение п. 1.3 Правил дорожного движения РФ 26.01.2024 года, Новрузов Ф.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за что предусмотрено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год.
В соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения.  В случае удовлетворения ходатайства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о рассмотрении дела по месту жительства данного лица срок давности привлечения к административной ответственности приостанавливается с момента удовлетворения данного ходатайства до момента поступления материалов дела судье, в орган, должностному лицу, уполномоченным рассматривать дело, по месту жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В соответствии с п. 14 Постановления Пленума ВС РФ «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об АП» от 24.03.2005г. срок давности привлечения к ответственности по делу исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения).
Поскольку правонарушение  было совершено 26.01.2024 года, то срок привлечения к административной ответственности Новрузова Ф.В.. составляет период с 26.01.2024 года по 06 мая 2024 года ( с учетом сроков пересылки материалов судье по ходатайству Новрузова Ф.В. о рассмотрении его дела по месту жительства).
Таким образом, на момент рассмотрения дела об административном правонарушении срок давности привлечения Новрузова Ф.В. к административной ответственности истек.
В соответствии с п. 6 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
При таких обстоятельствах, производство по делу об административном правонарушении в отношении Новрузова Ф.В. подлежит прекращению за истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 и 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Новрузова  Фарруха Вагиф оглы в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях прекратить, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №1.

…
Мировой судья судебного участка №1					О.В.Вдовина